Art. 974. « Le testament devra être signé par les moins, et néanmoins dans les campagnes il suffira qu'un des deux témoins signe, si le testament est reçu par deux notaires. Deux des quatre témoins signent, s'il est reçus par un notaire. »

Art. 975. « Ne pourront être pris pour témoins du testament par acte public, ni les légataires à quelque titre qu'ils soient, ni leurs parents ou alliés jusqu'au quatrième degré inclusivement, ni les clercs des notaires par lesquels les actes seront reçus. »

Notandum est quartum gradum consanguinitatis et affinitatis, in stylo Codicis, eundem esse ac secundum in jure canonico, vel primum ad tertium. Testes debent insuper esse masculini sexus et aetate maiores. Cod. civ. art. 37 et 980.

Testamentum *mysticum seu secretum* ab eis adhibetur qui scribere non possunt, et volunt tamen dispositiones suas manere occultas; aut, si scribere possint, timent ne testamentum suum olographum non diligenter custodiat vel ne aliqua circa illius authenticitatem postea oriatur controversia: per tale testamentum haec præcavent incommoda. Multæ requiruntur solemnitates ut hujusmodi testamentum valeat; cum non sit frequens in praxi, hic non discutiemus regulas quibus subjicitur. Unusquisque eas in Codice civili, ab articulo 976 usque ad art. 980, legere potest.

Cum facile inveniri possint casus in quibus impossible esset unum ex tribus testamentis modo expositis

facere, et cum aliunde lex in materia testamentorum omnes stricte prohibeat formas quas non determinavit, alias instituit testamentorum species pro militibus, navigantibus, morbo contagioso laborantibus, et eis qui apud extraneos quiescunt. Regulæ pro diversis illis testamentis in Codice reperiuntur, ab art. 981 usque ad art. 1001.

In omnibus et singulis testamentis dispositio fieri potest sub titulo hæreditis vel legatarii, aut sub qualibet denominatione quæ sufficienter voluntatem testatoris manifestet. *Cod. civ. art. 967.*

Legatum autem potest esse vel universale vel titulo universali, vel titulo particulari. Est *universale*, quando testator uni aut pluribus conjunctim personis omnia bona sua donat; est *titulo universali*, quando certam totius hæreditatis partem, v. g., dimidiam, tertiam, quartam, tota mobilia alicui legat; est vero *titulo particulari*, quando testator aliquam dat partem bonorum suorum in se determinatam, v. g., suam bibliothecam, decem fr. millia, etc.

Speciales legis dispositiones, quæ ad diversa hæc legata spectant, hic non referemus, nec alias quæ ad testamentorum executores respiciunt; facile legi possunt in *Codice civili*, art. 1002 et seq.

Punctum secundum. — *De revocatione testamentorum.*

1º Omnia testamenta, sub quacumque forma sint facta, semper a testatore revocari possunt. *Art. 895.* Illa legis dispositio evidens habet fundamentum in rerum natura; quacumque enim donatio testamentaria non nisi morte testatoris perficitur: testator igitur dominium boni sui usque ad mortem retinet: ergo dispositionem suam semper revocare potest.

2º Duplici modo autem hoc facere potest, expresse videlicet et tacite. Expresse quidem, per novum testamentum validum aut peractum coram notario quo mutatio voluntatis suæ exprimitur. Si novum considerit testamento, de priori nihil dicens, prius eo ipso erit nul-

lum pro dispositionibus quibus posterius erit oppositum, non vero pro aliis. *Cod. civ. art. 1035 et 1036.* Testamentum posterius nullum defectu formalitatum, prius non revocat, quia juridice non constat testatorem suam voluntatem mutavisse: secus, si nullum esset ob incapacitatem vel renuntiationem legatarii. Vide *Toullier*, t. v, n. 630 et seq.

Tacite vero testamentum suum revocat, si bona legata, aut aliquam eorum partem alteri transmittat, sive per donationem, sive per venditionem, sive per commutationem, etiamsi alienatio hæc esset nulla; nam semper manifestum esset mutationis voluntatis signum. Sed revocatio locum habet tantum pro bonis quæ testator alienavit aut alienare tentavit, non vero pro aliis remanentibus. *Cod. civ. art. 1038.*

3º Hæredes revocationem testamenti varias ob causas petere et obtinere possunt, nempe 1º si legatarius conditiones per testamentum ipsi impositas non impletat; 2º si testatorem occiderit, aut vitam illi auferre tentaverit; 3º si erga eum saevitas exercuerit, vel alicujus delicti aut gravis injuriæ reum se constituerit; 4º si memoriam ejus conviciatus fuerit. Verum in hoc postremo casu petitio rescissionis fieri debet intra primum a die convicii annum. *Cod. civ. art. 1047.*

Si legatarius ante testatorem moriatur, vel priusquam impleatur conditio sub qua dispositio fuit expressa, testamentum erit caducum. *Art. 1038 et 1040.* Etenim legatarius nullum habet jus ante mortem testatoris: si ergo prior moriatur, jus ad hæredes suos non transmittet. Item si res legata ante mortem testatoris, vel etiam post mortem ejus sine culpa hæredis perierit. *Art. 1042.*

§ IV. — *De regulis donationibus cum onere restituendi specialibus, et de substitutionibus.*

Donationes cum onere restituendi illæ sunt in quibus donatarius bona sibi data aut certam eorum partem alteri transmittere tenetur: vocantur etiam substitutiones et fideicommissiones.

Duplicis generis distinguuntur substitutiones seu fidei commissiones : aliæ scilicet in quibus donatarius bona sibi data aut aliquam eorum partem statim alteri remitttere tenetur; aliæ vero in quibus eadem bona aliquo tempore conservare ac postea alteri tradere debet.

Prioris generis substitutiones sunt licitæ et validæ modo persona cui bona statim sunt remittenda, ad accipendum sit habilis, tum absolute, tum respectu donatoris; nam tales substitutiones non prohibentur. Imo articulus 889 Codicis civilis eas approbat, aut licitas esse supponit. Præterea, quedam substitutiones ideo prohibentur, quia circulatio bonorum impeditur : at bonorum circulatio ibi non impeditur : ergo. Vide *Delvincourt*, t. I, p. 268 et 826.

Hinc substitutiones occultæ vel simulatæ in foro interno sunt validæ, modo in favorem inhabilium non fiant, et aliunde donator sit habilis ad donandum, et portionem sibi permīssam non excedat, v. g. : legatarium meum universalem instituo Petrum cui in secreto intentiones meas aperio, ut illas post mortem meam impleat; hæc dispositio erit valida si bona mea statim dare debeat, quia in dispositione ista nihil est directe contra legem, siquidem bona non conservantur.

Substitutiones autem secundi generis, nempe donationes sive inter vivos, sive per testamentum, in quibus donatarius bona sibi data aut certam eorum partem conservare et alteri postea transmittere tenetur, sunt ipso jure et ante judicis sententiam nullæ, etiam respectu ipsius donatarii, sicque bona ad donatorem vel ad ejus hæredes statim redeunt. *Cod. civ. art. 896.* Hæc nullitas non est tantum pro foro externo, sed etiam pro foro interno ; alioquin bona directe contra intentionem legislatoris possiderentur, quod admitti non potest.

Ut ergo substitutio sub prohibitione legis cadat, necesse est quod donatario imponatur obligatio stricta rem alteri restituendi postquam eam certo tempore servaverit. Quale autem requiratur tempus, non est expressum ; communiter censetur intelligendum esse, sub jure nos-

tro, de tota donatarii vita. Unde si per tempus brevius res servanda esset, non ut stricte prohibita haberetur substitutio.

Testamentum quo secundus instituitur legatarius, ex hypothesi quod prior legatum accipere nolit, aut non possit, substitutio prohibita non reputatur, nam in hoc casu bona non conservantur ut postea alteri tradantur. *Cod. civ. art. 898.*

Valet similiter donatio qua ususfructus uni, et proprietas alteri datur ; nam uterque statim fit rei sibi legata dominus, videlicet unus habet usumfructum et alter proprietatem. *Art. 899.*

Valet adhuc testamentum sub conditione resolutoria factum, v. g. : do villam meam Petro sub conditione quod eam nepoti meo, si sacerdos ordinetur, transferat. *Art. 1040.* Dominium hic et nunc transfertur Petro qui villam meam poterit vendere, locare, in hypothecam dare ; sed hi omnes contractus, conditione adveniente, resolvantur, *ut supra diximus*, et villa ad nepotem meum, si sacerdos ordinetur, omnino libera veniet : in substitutione autem nullo modo donatarius disponere posset de objecto sibi tradito, et ratio est fundamentalis cur vera substitutio prohibeatur, dum dispositio sub futura conditione non prohibitur. Ita *Delvincourt*, t. I, p. 827.

Sæpe difficile est substitutionem a donatione sub futura conditione distinguere, sed in dubio pronuntiadum est puram esse donationem et non substitutionem, quia donator non præsumitur dispositionem lege prohibitam facere voluisse. Sic ibidem *Delvincourt*.

Sapientissime tamen lex nonnullas permittit substitutiones proprie dictas in favorem liberorum, quorum pater dissipator, cuncta consumendo, eos ad paupertatem et miseriam redigeret. Sic 1º pater et mater omnia bona quorum liberam habent dispositionem, uni vel pluribus ex infantibus suis dare possunt, sive per donationem inter vivos, sive per testamentum, cum onere ea conservandi et liberis ex ipsis natis vel nascituris in primo gradu transmittendi, *Cod. civ. art. 1048*; vel usque ad secundum inclusive. *Loi du 17 mai 1826.*

2º Imo bona, de quibus ex art. 913, 915 et 916 disponere licet, donari poterunt a quocumque etiam non consanguineo nec affini, in toto vel in parte, per actus inter vivos aut per testamentum, cum onere ea conservandi ac reddendi uni aut pluribus liberis donatarii, natis vel nascituris, usque ad secundum gradum inclusive. *Loi du 17 mai 1826.* Sic gravis inducta est modificatio art. 1048 et 1049 Cod. civ.

Requirebatur in utroque casu ut substitutio esset in gratiam omnium infantium natorum vel nasciturorum, sine ulla exceptione sexus aut ætatis, *Cod. civ. art. 1050* : at, ex lege diei 17 maii 1826, dispositio nunc potest fieri in gratiam unius aut plurium, cum aliorum exclusione. Si unus ex illis ante testatorem moreretur et relinquerec descendentes, hi eam substitutionis partem obtinerent quam defunctus habuisset, si vixisset, siquidem eum repræsentant. *Cod. civ. art. 1050.*

Aliæ regulæ quæ ad hujusmodi substitutiones spectant, legi possunt in Codice civili, art. 1052 et seq.

Quælibet donatio cum onere restituendi personis quæ a lege inhabiles declarantur, est omnino nulla etiam respectu donatarii, *art. 911* ; non potest enim esse valida respectu eorum a quibus restitutio esset facienda, cum inhabiles supponantur; nec respectu donatarii, siquidem donator rem illi transferre non intendit. Ergo.

§ V. — De partitionibus ab ascendentibus inter descendentes.

Qui heredes in linea collateralı tantum habet, bona sua illis pro nutu distribuere potest, sive per donationem inter vivos, sive per testamentum; nam de omnibus bonis suis disponere posset erga extraneos : ergo *a fortiori* ea hereditibus distribuere potest in forma consueta.

Pater et mater vel alii ascendentibus bona sua suis descendentiis similiter dividere possunt per donationem inter vivos aut per testamentum, sub conditionibus, solemnitatibus et regulis pro donationibus et testamentis ordinariis statutis. Unde sic partitio fiat per actum inter vivos, non nisi bona præsentia pro objecto habere poterit. *Art. 1073.*

Si donator moriens quædam relinquat bona quæ in donatione, seu in partitione, non fuerint comprehensa, ea inter omnes heredes secundum legitimas succedendi regulas dividentur. *Art. 1077.*

Requiritur autem sub pena nullitatis ut partitio ab ascendentibus, vel a patre aut a matre facta, sit in favorem omnium descendenterum, sine ulla exceptione, etiam in favorem nepotum, in quantum stipitem ex quo provenient repræsentant. *Art. 1078.*

Hæc partitio erit rescindibilis, si unus ex descendentiis plus accipiat quam lex permittit, et in omni casu, si unus ultra quartam partem sibi debitam frustretur (*s'il y a lésion de plus d'un quart*). *Art. 1079.*

Si partitio haberet pro objecto prædium quod inter descendentes commode dividi non posset, uni valide assignari posset, cum onere pecuniae summam aliis solvendi. Ita *Toullier*, t. v, p. 721.

§ VI. — De regulis donationibus per matrimonii contractum vel inter sponsos specialibus.

Ad favendum matrimonio, donationes inter sponsos, vel ab extraneis factæ sponsis, regulis tam strictis quam aliæ donationes non subjiciuntur.

Punctum primum. — De donationibus sponsis ab extraneis factis.

Donationes quæ per matrimonii contractum ab aliis personis fiunt sponsis, in his præsertim punctis ab aliis donationibus discrepant.

1º Revocari non possunt ob defectum acceptationis, nec ob ingratitudinem. *Art. 959 et 1087.* Cum enim fiant propter matrimonium, non solum in favorem sponsorum, sed in favorem etiam liberorum factæ censentur : non convenit ergo eas ob defectum acceptationis vel ob ingratitudinem sponsi aut sponsæ revocari posse. At si matrimonium postea non existat, donatio erit nulla. *Art. 1088.*

2º Hæc donatio bona præsentia et futura comprehendere potest, tum in favorem sponsorum, tum in favorem

liberorum ex ipsum matrimonio provenientium, sive natorum, sive nasciturorum. *Cod. civ. art. 1082 et 1684.*

3º In donatione ordinaria inter vivos, si donator facultatem de aliquo objecto in ea contento disponendi sibi reservaverit, et antequam de illo disposuerit moriatur, ad ipsius hæredes illud pertinet. *Art. 946.* E contra, in donatione per matrimonii contractum, si hujusmodi objectum sibi reservaverit, atque de illo non disposuerit, illud objectum in donatione contentum censebitur, sicque vallet hujusmodi donatio sub conditione a sola donatoris voluntate dependente. *Art. 1086.*

Punctum secundum. — *De donationibus quas sponsi sibi invicem facere possunt.*

Sponsi sibi invicem donare possunt, sive per matrimonii contractum, sive post contractum et durante matrimonio. Sunt regulæ donationibus per matrimonii contractum et donationibus durante matrimonio peractis communes, et sunt regulæ utrisque donationibus specialis.

De regulis generalibus.

1º Donationes istæ revocari non possunt ob prolem supervenientem, *art. 191*; nulla enim esset ratio cur propter prolem supervenientem revocarentur, cum sponsi teneantur simul prolem nutrire et educare, et cum utriusque bona ad ipsam prolem pertinere debeant.

2º De diversa bonorum suorum portione erga se invicem disponere possunt sponsi pro diversis casibus in quibus constituuntur, nempe 1º si conjux donator neque descendentes neque ascendentis habeat, omnia bona sua alteri conjugi donare potest; 2º si ascendentis tantum habeat, eam partem conjugi suo dare potest quam extraneo dare posset, et insuper usumfructum alterius portiones quam lex ascendentibus ejus assignat, *art. 1094*; 3º si descendentes habeat, in quocumque sint numero, dimidiā partem bonorum suorum eo sensu conjugi suo dare poterit, scilicet, quartæ partis proprietatem, et alterius quartæ partis usumfructum, vel dimidiæ partis

solummodo usumfructum, *eodem art. 1084*; 4º si descendentes ex matrimonio præcedenti habeat, et secundum matrimonium ineat, novo conjugi dare potest tantum partem filii aut filiæ minus accipientis, ac in nullo casu ultra quartam bonorum suorum partem. *Art. 1078.* Unde aliquando minus dare potest suo conjugi quam alteri personæ; nam, v. g., si unicum habeat filium, dimidiā omnium bonorum suorum partem extraneo et quartam duntaxat conjugi suo dare potest.

3º Omnes donationes inter sponsos simulatae, v. g., sub forma venditionis occultæ, vel per personas interpositas factæ, sunt nullæ juxta plures; secundum alios vero sunt tantum reductibiles. Donationes indirectæ, v. g., si quis successioni vel legato renuntiaret in gratiam conjugis, non essent nullæ, nisi in quantum portionem, quæ dari potest excederent. *Cod. civ. art. 1099*; *Delvincourt*, t. I, p. 863, not. 10. Reputantur autem personæ interpositæ, descendentes sponsi donatarii ex præcedenti matrimonio nati, et propinqui quorum est tempore donationis hæres præsumptus. *Cod. civ. art. 1099 et 1100.* Pro foro interno eodem modo ratiocinandum est ac de substitutionibus simulatis.